地
域
の
未
来
は
決
定
づ
け
ら
れ
て
い
る
も
の
で
は
な
い

第74回

日本職業・
災害医学会
学術大会
2026年
12月3日（木）～ 5日（土）

仙台国際センター展示棟会場

伊藤 弘人 東北医科薬科大学医学部
医療管理学教室　教授会長

運営事務局
株式会社東北共立
〒982-0001 宮城県仙台市太白区八本松2-10-11
TEL:022-246-2591　FAX:022-399-7749
E-mail:jsomt74@tohoku-kyoritz.co.jp

主催事務局
東北医科薬科大学医学部　医療管理学教室

MIYAGI FUKUSHIMA

YAMAGATA

IWATE

AOMORI

AKITA

宮城野の露吹きむすぶ風の音に小萩がもとを思ひこそやれ
（紫式部. 源氏物語、桐壺の帖）

笠の緒付けかへて、三里に炙すうるより、松島の月まづ心にかかりて
（松尾芭蕉. おくのほそ道）

国府多賀城（724年創建）
復元された外郭南門

11月末から飛来して仙台で越冬する白鳥

契りきな かたみに袖を しぼりつつ 末の松山 波越さじとは
（清原元輔＜清少納言の父＞. 後拾遺集：百人一首収載）

プログラム予告

謹啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。第74回日本職業・災害医学会学術大会を
下記の通り開催いたします。メインテーマを「地域の未来は決定づけられているものではない」とし、
従来のプログラムに加え、4つの観点から「第74回大会特別企画」を組み込みます。お待ち申し上げて
おります。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　謹白

開催日程 開催場所

◆ 第74回大会特別企画（企画中の一部）

◆ 大会長企画……… シンガポール国立病院院長（調整中）、高垣 有作 先生 （国保すさみ病院名誉院長）

地域医療と歴史

● 当院に併設され後藤新平も学んだ須賀川医学校について ……………土屋 貴男 先生 （公立岩瀬病院院長）

● 医師 本居宣長の考える地域医療 …………………………………………西山 杏奈 先生 （本居宣長記念館）

● 江戸時代の医師修業と大槻玄沢 …………………………………………海原 亮 先生 （住友史料館）

● 奈良時代の働きすぎ：木簡の記録から …………………………………馬場 基 先生 （奈良文化財研究所）

東北・北信越地域医療資料館・博物館めぐり会場内ブース

災害への備えと地域医療

災害への備えと医療・国連の防災・減災対策（Sendai Framework）などセッション３

大槻俊斎と東松島→東松島市震災復興伝承館→末の松山→多賀城などエクスカーション

地域経済と医療

社会的共通資本からみた労災病院・地域医療への期待（調整中）セッション４

職場のメンタルヘルス（仕事と治療の両立支援／複合疾患支援）など企　画

地域医療構想と地域医療を担う医師養成

北日本地域医療連携推進法人セッション１

地域医療のための医師の養成と定着の取り組みセッション２

メインテーマ : 地域の未来は決定づけられているものではない

2026年
12月3日（木）～ 5日（土） 仙台国際センター展示棟（仙台市）